
Организация Объединенных Наций  A/C.6/73/SR.3 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16512 (R) 

*1816512*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 октября 2018 года, в 11 ч 30 мин 
 

Председатель: г-н Бьян . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Габон) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  



A/C.6/73/SR.3 
 

 

2/9 18-16512 

 

Заседание открывается в 11 ч 30 мин 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (A/73/125) 

(продолжение)  
 

1. Г-н Перера (Шри-Ланка) говорит, что Шри-

Ланка готова сотрудничать с Контртеррористиче-

ским управлением Организации Объединенных 

Наций и приветствует уделение им внимания оказа-

нию государствам-членам помощи в укреплении по-

тенциала.  

2. Будучи страной, которая страдает под игом тер-

роризма на протяжении 30 лет, Шри-Ланка реши-

тельно осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях. Любые акты терроризма, чем бы они 

ни мотивировались и где бы, когда бы и кем бы они 

ни совершались, представляют собой уголовные 

преступления и не имеют оправдания; они являются 

нападением на каждого человека; поэтому все люди 

должны проявлять солидарность и единство целей в 

борьбе с этим злом. 

3. Международные сети, имеющие связи с орга-

низованной преступностью, позволяют террористам 

распространять свою идеологию, мобилизовывать 

финансовые средства и приобретать оружие. Транс-

национальная преступность финансируется за счет 

доходов, получаемых от продажи наркотиков и ору-

жия, торговли людьми, экологических преступле-

ний, отмывания денег и киберпреступлений. Для 

борьбы с этим злом государства-члены должны объ-

единить свои ресурсы и обмениваться разведыва-

тельной информацией, базами данных и эксперт-

ными знаниями. 

4. Группировки, подобные организации «Ислам-

ское государство Ирака и Леванта» (ИГИЛ), продол-

жают стирать с лица Земли историю человечества, 

преднамеренно разрушая невосстанавливаемые объ-

екты культурного наследия. Дикая природа и леса, 

флора и фауна уничтожаются в результате действий 

транснациональной организованной преступности, 

что сказывается на положении уязвимых общин и со-

стоянии хрупкой природы. Все государства-члены 

должны объединить свои ресурсы и обмениваться 

разведывательными данными в целях борьбы с этой 

проблемой. 

5. В результате изменения облика терроризма и 

насильственного экстремизма, в том числе из-за 

стремительного развития технологий, проницаемо-

сти границ и массовых перемещений людей, спаса-

ющихся от насилия, возникло большое число про-

блем. В частности, международное сообщество 

должно более решительно реагировать на растущую 

глобальную угрозу, исходящую от иностранных бое-

виков-террористов. Средства массовой информации 

должны содействовать распространению культуры 

мира, диалога и взаимопонимания, а не ненависти, 

расизма и нетерпимости. Организация Объединен-

ных Наций должна уделять особое внимание защите 

тех групп населения, которые наиболее уязвимы пе-

ред терроризмом и воинствующим экстремизмом, а 

именно маргинализированных общин, женщин и де-

тей. Статус беженцев и лиц, ищущих убежища, не 

должен использоваться для совершения террористи-

ческих актов.  

6. Терроризм и насильственный экстремизм, кото-

рый способствует терроризму, не должны ассоции-

роваться с какой-либо религией, национальностью, 

цивилизацией или этнической группой. В ответ на 

дегуманизирующее беззаконие террористов государ-

ства должны продолжать обеспечивать соблюдение 

своих обязательств по Уставу Организации Объеди-

ненных Наций, международному праву, междуна-

родному гуманитарному праву и международному 

праву прав человека. Шри-Ланка подчеркивает важ-

ность завершения переговоров по проекту всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме.  

7. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что в его стране 

террористические группировки совершают регуляр-

ные и неизбирательные нападения на национальные 

силы обороны и безопасности, гуманитарные и пра-

возащитные организации и дружественные между-

народные силы. Они не щадят даже женщин, детей, 

пожилых людей, инвалидов, а также культурные и 

исторические памятники. В этой связи его делегация 

приветствует обвинительный приговор, вынесенный 

Международным уголовным судом в отношении ма-

лийского террориста Ахмада аль-Факи аль-Махди, 

виновного в разрушении исторических мавзолеев и 

объектов в Томбукту. Усилия его правительства по 

достижению стабильности и поощрению развития 

подрываются присутствием в стране террористиче-

ских организаций и их преступной деятельностью.  

8. На национальном уровне Мали разработала 

стратегию по борьбе с терроризмом и насильствен-

ным экстремизмом, а также план действий, с тем 

чтобы определить способы устранения коренных 

причин терроризма с учетом местной специфики. К 

числу поставленных задач относятся поддержка ме-

ханизмов межконфессионального диалога; подго-

товка религиозных лидеров; поощрение традицион-

ных факторов стабильности в обществе; включение 

в школьные программы таких предметов, как куль-

тура мира, права человека и основы демократии; и 

финансирование проектов по расширению прав и 

возможностей женщин и молодежи, в частности по 

https://undocs.org/ru/A/73/125


 
A/C.6/73/SR.3 

 

18-16512 3/9 

 

созданию достойных рабочих мест для молодых лю-

дей.  

9. В целях содействия борьбе с терроризмом в 

Мали создана национальная правовая база, соответ-

ствующая ее международным обязательствам; в нее 

включены положения о наказании виновных и за-

щите жертв. Правительство Мали также приняло 

национальную стратегию борьбы с отмыванием де-

нег и финансированием терроризма, а с июня 

2008 года в стране действует национальное ведом-

ство по обработке финансовой информации. 

10. Мали подчеркивает важность регионального и 

международного сотрудничества для эффективной 

борьбы с транснациональной организованной пре-

ступностью. Осознание этой необходимости при-

вело к тому, что Буркина-Фасо, Мавритания, Мали, 

Нигер и Чад создали Объединенные силы Сахель-

ской группы пяти для борьбы с терроризмом, транс-

национальной преступностью и незаконным прово-

зом мигрантов. Мали призывает дружественные 

страны и международные организации поддержать 

развертывание и деятельность этих объединенных 

сил, которые будут способствовать созданию в вы-

шеупомянутых странах условий для развития.  

11. Его делегация подчеркивает необходимость 

безотлагательной выработки государствами-чле-

нами определения понятия «терроризм», с тем чтобы 

прийти к общему пониманию этого явления, что бу-

дет гарантировать эффективное международное со-

трудничество в целях искоренения терроризма.  

12. Г-н Амоло (Кения) говорит, что непрекращаю-

щиеся жестокие нападения, совершаемые базирую-

щейся в Сомали террористической группировкой 

«Аш-Шабааб», объектом которых Кения является на 

протяжении многих лет, оказали негативное воздей-

ствие на инфраструктуру страны, ее физический и 

человеческий капитал, производительность и эконо-

мический рост. Террористические нападения и 

насильственный экстремизм также привели к пере-

направлению ресурсов от стимулирующих экономи-

ческий рост инвестиций к расходованию средств на 

обеспечение национальной безопасности. По этой 

причине чрезвычайно важное значение для безопас-

ности страны приобретает укрепление региональ-

ного и международного сотрудничества. 

13. Ни одна страна не может выиграть войну с тер-

роризмом в одиночку. Именно поэтому Кения рати-

фицировала и включила в свое законодательство все 

международные конвенции против транснациональ-

ной организованной преступности, включая прото-

колы, касающиеся терроризма и связанных с ним 

преступлений, таких как отмывание денег, оборот 

наркотиков, торговля людьми и коррупция. 

14. Кения уделяет первоочередное внимание реа-

лизации контртеррористических политики и страте-

гий и активизировала свои усилия по пресечению 

финансирования терроризма и экстремизма. С этой 

целью она поддерживает усилия Контртеррористи-

ческого управления Организации Объединенных 

Наций по созданию глобальной сети центров по 

борьбе с терроризмом для аналитического изучения 

новых событий, связанных с терроризмом, обмена 

практикой и опытом в области укрепления потенци-

ала и выявления возможностей для сотрудничества. 

Правительство его страны вновь заявляет о своей го-

товности сотрудничать с Организацией в сфере по-

граничного контроля, включая вопросы авиацион-

ной и морской безопасности, оказания поддержки 

возвращенцам, укрепления потенциала сил безопас-

ности, расширения прав и возможностей женщин в 

деле противодействия насильственному экстре-

мизму и его предотвращения, предоставления про-

фессионально-технической подготовки молодежи, а 

также в усилиях по противодействию распростране-

нию террористических идей и оказанию поддержки 

жертвам. В июле 2018 года в целях определения вза-

имных приоритетных задач Кения провела у себя в 

стране встречу глав Контртеррористического управ-

ления и Исполнительного директората Контртерро-

ристического комитета. 

15. Кения включила Глобальную контртеррористи-

ческую стратегию Организации Объединенных 

Наций и План действий Генерального секретаря по 

предупреждению насильственного экстремизма в 

Национальную стратегию по борьбе с насильствен-

ным экстремизмом. Реорганизованный националь-

ный контртеррористический центр, который коорди-

нирует усилия по борьбе с радикализацией и экстре-

мизмом, уже добился больших успехов в своей ра-

боте. В действиях по предотвращению и пресечению 

терроризма Кения придерживается подхода, который 

основан на участии всех государственных структур 

и всего общества, и в настоящее время проводит об-

зор своей национальной контртеррористической 

стратегии, с тем чтобы более эффективно выявлять 

ранние признаки радикализации и сводить на нет 

террористические заговоры путем усиления охраны 

общественного порядка в общинах, привлечения 

женщин и детей к усилиям по обеспечению мира и 

безопасности и повышения информированности на 

уровне общин. Кения выступает за международное 

сотрудничество между судебными и правоохрани-

тельными органами, оказание правовой взаимопо-

мощи, экстрадицию и передачу судопроизводства по 



A/C.6/73/SR.3 
 

 

4/9 18-16512 

 

делам, касающимся терроризма и других преступле-

ний. В целях укрепления своего контртеррористиче-

ского потенциала Кения налаживает двусторонние 

партнерские отношения. На региональном уровне 

Кения наладила прочные партнерские связи по во-

просам сотрудничества правоохранительных и су-

дебных органов в рамках Восточноафриканского со-

общества и Межправительственной организации по 

развитию.  

16. Кения по-прежнему находится на переднем 

крае борьбы с терроризмом в Африке. Кения призы-

вает международное сообщество продолжать под-

держивать работу Миссии Африканского союза в Со-

мали (АМИСОМ) путем предоставления надлежа-

щего и предсказуемого финансирования, поскольку, 

хотя положение в Сомали и является относительно 

стабильным, борьба с террористической деятельно-

стью движения «Аш-Шабааб» еще не окончена.  

17. Его делегация призывает государства-члены 

продолжать усилия по выработке проекта всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме.  

18. Г-н Мухумуза (Уганда) говорит, что правитель-

ство его страны осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях. Акты терроризма не имеют 

оправдания, независимо от того, по каким мотивам и 

кем они совершаются. Международное сообщество 

должно устранять коренные причины терроризма, 

включая нищету; при этом важно также выработать 

определение понятия «терроризм», которое прово-

дило бы четкое различие между терроризмом и за-

конными формами борьбы.  

19. Его делегация поддерживает усилия по усовер-

шенствованию Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и до-

стижению консенсуса в отношении проекта всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме. 

Уганда одобряет предложение созвать под эгидой 

Организации Объединенных Наций конференцию 

высокого уровня для разработки международных 

мер противодействия терроризму во всех его фор-

мах. 

20. За прошедшие годы Уганде удалось вытеснить 

террористические группировки за пределы своей 

территории, однако они продолжают свои операции 

с территории соседних стран. Все государства 

должны сотрудничать в целях ликвидации этих груп-

пировок. Действуя под эгидой АМИСОМ, Уганда иг-

рает центральную роль в борьбе с движением «Аш-

Шабааб». Следует активизировать усилия по оказа-

нию помощи Сомали в создании институтов, способ-

ных противодействовать террористическим органи-

зациям, которые рассматривают Сомали в качестве 

безопасного плацдарма для своих операций. В ко-

нечном счете необходимым условием борьбы с тер-

роризмом является возможность прибегнуть к судеб-

ному разбирательству. Между тем Уганда будет про-

должать решать эту проблему военным путем. В 

этой связи Уганда выражает признательность прави-

тельству Танзании за содействие аресту руководи-

теля и вдохновителя Альянса демократических сил 

Джамиля Мукулу, который теперь предстал перед су-

дом в Уганде. Уганда вновь выражает обеспокоен-

ность в связи с тем, что токсичные отходы, сбрасы-

ваемые у побережья Сомали, могут стать частью ар-

сенала террористов в их стремлении изготовить ору-

жие массового уничтожения. Этот сброс отходов 

должен быть прекращен, а виновные должны обес-

печить проведение очистных работ. 

21. Г-н Локсин (Филиппины) говорит, что в ходе 

рассмотрения данного пункта повестки дня на семь-

десят второй сессии Шестого комитета его делега-

ция рассказала об инспирированном ИГИЛ террори-

стическом нападении на город Марави, которое 

стало самым разрушительным террактом в истории 

его страны. Сейчас он может с удовлетворением от-

метить, что после пяти месяцев боевых действий во-

оруженные силы и полиция Филиппин сумели осво-

бодить этот город при содействии Соединенных 

Штатов и Австралии. Это нападение продемонстри-

ровало не только транснациональную природу тер-

роризма, но и наличие неразрывной связи между 

терроризмом и незаконной торговлей наркотиками, 

благодаря которой разношерстная группа хорошо во-

оруженных экстремистов, заурядных уголовников, 

наемников и иностранных боевиков-террористов 

смогла объединиться и взять город под свой кон-

троль. 

22. Филиппины осуждают акты терроризма, в ка-

кой бы точке мира и по каким бы мотивам они ни 

совершались. Филиппины ненавидят терроризм во 

всех его проявлениях, где бы, кем бы и против кого 

бы он ни совершался. Нищета не может служить 

оправданием терроризма. На национальном уровне 

Филиппины противодействуют терроризму и воин-

ствующему экстремизму, применяя предусматрива-

ющий участие всего общества подход, в рамках ко-

торого среди всех членов общества ведется разъяс-

нительная работа, с тем чтобы они не поддавались 

соблазнам терроризма. Хотя в долгосрочной пер-

спективе необходимо добиться устранения корен-

ных причин терроризма, все же, когда террористиче-

ские группировки появляются в каких-то районах, 

главным приоритетом является их уничтожение. Со-

ответственно, реакция его правительства на дей-

ствия террористов заключается не в призыве 



 
A/C.6/73/SR.3 

 

18-16512 5/9 

 

проявить совесть, а в применении силы; при этом 

следует отметить, что правительство делает все это 

при строжайшем соблюдении прав человека. 

23. Филиппины также понимают, что терроризм 

является глобальной проблемой, с которой ни одна 

страна не может справиться в одиночку. Лидером в 

этих глобальных усилиях должна быть Организация 

Объединенных Наций, которая должна использовать 

в этих целях свою Глобальную контртеррористиче-

скую стратегию. Для успешной реализации этой 

Стратегии действия Организации и ее институцио-

нальной архитектуры должны быть скоординирован-

ными, согласованными и всеохватными. Контртер-

рористическое управление Организации Объединен-

ных Наций должно работать в тесном контакте с Ис-

полнительным директоратом Контртеррористиче-

ского комитета и структурами, занимающимися осу-

ществлением Глобального договора о координации 

контртеррористической деятельности, обеспечивая 

поддержку осуществления этой Стратегии при ува-

жении принципа национальной ответственности и 

национальных приоритетов.  

24. Борьба с терроризмом, которая возможна 

только при условии сотрудничества тех государств, 

которые не используют это зло в качестве инстру-

мента своей внешней политики, должна включать в 

себя укрепление мер пограничного контроля, проти-

водействие ошибочным идеям экстремизма и борьбу 

с пропагандой террористических идей через Интер-

нет. В этой связи Филиппины поддерживают Кодекс 

поведения для достижения мира, свободного от тер-

роризма, предложенный Казахстаном. Следует 

иметь в виду, что террористы используют в своих ин-

тересах хаос, порождаемый некоторыми могуще-

ственными государствами, которые вмешиваются во 

внутренние дела малых государств в тех регионах 

мира, которые они стремятся поставить под свой 

контроль. После более 20 лет обсуждений настало 

время согласовать определение понятия «терро-

ризм» и достичь договоренности по всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме.  

25. Г-жа Ривера Санчес (Сальвадор) говорит, что 

правительство ее страны вновь заявляет о своей го-

товности принять эффективные меры по пресечению 

и искоренению международного терроризма, кото-

рый оказывает пагубное воздействие на человече-

ское, экономическое и социальное развитие. Сальва-

дор ратифицировал и включил в свое национальное 

законодательство целый ряд региональных и между-

народных договоров, направленных на борьбу с 

международным терроризмом и предотвращение 

террористических актов. Сальвадор понимает, что 

для того, чтобы он мог выполнять свои 

обязательства по борьбе с терроризмом строго в со-

ответствии с принципом верховенства права, он дол-

жен осуществлять и строить свою деятельность, ис-

ходя из правовых рамок, имеющихся как на между-

народном, так и на национальном уровнях.  

26. В принятом в 2006 году специальном законе о 

противодействии террористическим актам преду-

смотрены основные параметры сферы охвата тер-

мина «терроризм» с учетом конкретных историче-

ских особенностей страны и содержатся положения, 

касающиеся предотвращения террористических ак-

тов и судебного преследования за их совершение. 

Сальвадор также укрепил институциональные рамки 

Генеральной прокуратуры, которая продолжает про-

водить профессиональную подготовку сотрудников 

органов прокуратуры по вопросам применения 

норм, регулирующих принятие мер по предотвраще-

нию терроризма и борьбе с ним, и разработки специ-

альных методов расследования. За последние два 

года число судебных процессов, связанных с пред-

полагаемыми актами терроризма или членством в 

террористической организации или с преступлени-

ями, включенными в этот специальный закон, вы-

росло до 148.  

27. Эти события свидетельствуют о твердой реши-

мости ее правительства продолжать укреплять ве-

домства, участвующие в борьбе с терроризмом, и с 

этой целью принимать меры, которые согласуются с 

нормами международного права прав человека, меж-

дународного гуманитарного права и Устава Органи-

зации Объединенных Наций. Сальвадор будет и 

впредь принимать участие в усилиях по осуществле-

нию принятого Генеральной Ассамблеей решения о 

создании рабочей группы с целью завершения разра-

ботки проекта всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме. 

28. Г-н Идрис (Египет) говорит, что создаваемая 

терроризмом глобальная угроза является беспреце-

дентной не только с точки зрения преследуемых це-

лей или методов, используемых террористами в ходе 

своих нападений, но и с точки зрения поддержки со 

стороны некоторых режимов, которые предостав-

ляют террористам не только финансирование или 

убежище, но и медийные площадки для пропаганды 

террористических идей. Террористические группи-

ровки также продолжают использовать информаци-

онно-коммуникационные технологии для распро-

странения своей идеологии и вербовки боевиков, по-

лучения финансирования и совершения своих пре-

ступлений.  

29. В этой связи международное сообщество 

должно использовать комплексные и 



A/C.6/73/SR.3 
 

 

6/9 18-16512 

 

нетрадиционные средства для решительного и неиз-

бирательного искоренения терроризма, где бы его ни 

находили. Для устранения коренных причин терро-

ризма следует использовать все виды действий, а не 

только военные меры или меры обеспечения без-

опасности. В этой связи Египет подчеркивает важ-

ность борьбы с экстремистскими идеологиями и 

всеми средствами поощрения терроризма, а также 

важность обеспечения того, чтобы террористы и те, 

кто поддерживает их деятельность, привлекались к 

ответственности. Важно также противодействовать 

идейной агитации, которую террористы используют 

для пропаганды своей деятельности и для вербовки 

новых боевиков, главным образом среди молодежи. 

В этой связи чрезвычайно важно выполнить резолю-

цию 2354 (2017) Совета Безопасности и Всеобъем-

лющую международную рамочную стратегию про-

тиводействия распространению террористических 

идей.  

30. На национальном уровне Египет близок к по-

беде над терроризмом на Синайском полуострове 

посредством проведения комплексной операции 

«Синай 2018», которая не ограничивается военными 

действиями, а опирается на целостную концепцию 

развития, направленную на достижение реального 

прогресса и повышение уровня жизни в этой части 

страны. Жители и племена Синайского полуострова 

полностью поддерживают египетские вооруженные 

силы, полицию и все соответствующие органы в их 

усилиях по искоренению терроризма. Усилия прави-

тельства по борьбе с терроризмом на Синайском по-

луострове служат интересам этого региона и мира в 

целом.  

31. Огромные финансовые средства, получаемые 

террористическими организациями в некоторых гос-

ударствах на Ближнем Востоке для приобретения во-

оружений и современных коммуникационных техно-

логий, а также проведения учебной подготовки, ис-

пользуются для передвижения и поездок иностран-

ных боевиков-террористов и отражают масштабы 

той поддержки, которую террористы получают от 

некоторых режимов. Хотя различные руководства и 

меры по предотвращению терроризма и борьбе с ним 

должны разрабатываться Генеральной Ассамблеей и 

Советом Безопасности, более пристальное внимание 

следует уделять выполнению принятых резолюций 

либо путем оказания государствам помощи в их осу-

ществлении, либо путем привлечения к ответствен-

ности тех режимов, которые продолжают поддержи-

вать, финансировать, вооружать и подстрекать тер-

рористов и предоставлять им убежище. 

32. Египет активно участвовал в разработке Гло-

бальной контртеррористической стратегии 

Организации Объединенных Наций. Его делегация 

приветствует инициативу Генерального секретаря по 

созыву Конференции высокого уровня глав нацио-

нальных контртеррористических ведомств. Такие 

совещания должны проводиться на регулярной ос-

нове. Важно также оказывать поддержку государ-

ствам путем укрепления их потенциала, с тем чтобы 

они могли более эффективно осуществлять эту Стра-

тегию в соответствии с принципом национальной 

ответственности. Египет готов участвовать в любых 

таких усилиях.  

33. Его делегация надеется, что на нынешней сес-

сии будет достигнут прогресс в деле разработки про-

екта всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме в целях согласования четкого определе-

ния понятия «терроризм». Сейчас, как никогда ра-

нее, настоятельно необходимо созвать международ-

ную конференцию по борьбе с терроризмом, которая 

предоставит возможность обсудить проблемы, ме-

шающие разработке проекта конвенции.  

34. В заключение оратор говорит, что терроризм не 

должен ассоциироваться ни с какой религией, куль-

турой или народом.  

35. Г-н Мусихин (Российская Федерация) говорит, 

что, несмотря на военные поражения ИГИЛ на 

Ближнем Востоке, крах его территориального про-

екта и сокращение притока возвращающихся ино-

странных боевиков-террористов, филиалы этой ор-

ганизации продолжают распространяться по всему 

миру и не испытывают дефицита в новобранцах. 

Возвращение иностранных боевиков-террористов в 

страны происхождения и вербовка молодежи, кото-

рая присоединяется к их делу, позволяют ИГИЛ, 

«Аль-Каиде» и связанным с ними организациям со-

здавать разветвленную сеть «спящих ячеек» по 

всему миру, которая поддерживается фанатиками-

одиночками, действующими автономно и непредска-

зуемо. Осознание этих угроз легло в основу решения 

Генеральной Ассамблеи провести обзор Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций; Российская Федерация под-

держала итоги последнего обзора и приняла актив-

ное участие в Конференции высокого уровня глав 

контртеррористических ведомств государств-чле-

нов, состоявшейся в июне 2018 года. 

36. Несмотря на разногласия по различным аспек-

там антитеррора, государствам удалось сохранить 

консенсус в отношении Стратегии и ее четырех раз-

делов. Российская Федерация надеется, что деполи-

тизированный подход к борьбе с терроризмом возоб-

ладает, когда дело дойдет до формирования сети ан-

титеррористических координаторов, предложенной 

https://undocs.org/ru/S/RES/2354(2017)


 
A/C.6/73/SR.3 

 

18-16512 7/9 

 

Генеральным секретарем в его седьмом докладе об 

угрозе, создаваемой ИГИЛ (S/2018/770). При реали-

зации этой инициативы необходимо опираться на 

принципы равенства государств, уважения их госу-

дарственного суверенитета и невмешательства во 

внутренние дела государств. 

37. Оратор обращает внимание на ряд важных эле-

ментов проведенного обзора, имеющих значение для 

дальнейшей разработки тематики борьбы с терро-

ризмом в Организации Объединенных Наций. 

Прежде всего, должны быть полностью ликвидиро-

ваны «тихие гавани», образованные террористами в 

Интернете. При этом вести борьбу с онлайн-пропа-

гандой необходимо на коллективной основе. Разуме-

ется, нельзя забывать и про тех, кто уже попал под 

влияние идеологии насилия и террора. Наряду с ме-

рами правоохранительного характера требуется за-

пуск контрпропагандистских кампаний с подключе-

нием авторитетных экспертов и религиозных лиде-

ров. Эта работа должна вестись на базе резолю-

ции 2354 (2017) Совета Безопасности и Всеобъем-

лющей международной рамочной стратегии проти-

водействия распространению террористических 

идей. Необходимо надежно перекрыть каналы под-

питки террористических формирований различными 

ресурсами, в том числе посредством прямого или 

косвенного спонсирования их деятельности, пере-

дачи оружия, материальных благ и осуществления 

экономических операций. В этой связи его делегация 

придает большое значение положениям резолю-

ции 72/284, касающимся новых методов финансиро-

вания террористов, в том числе с использованием со-

временных техноло-

гий.https://undocs.org/S/RES/2354(2017) 

38. Военная фаза контртеррористической опера-

ции в Сирийской Арабской Республике показала, что 

террористические группировки в этой стране полу-

чали и продолжают получать продукцию военного 

назначения от внешних спонсоров. В руки боевиков 

часто попадает так называемая «нелетальная по-

мощь», которую отдельные государства поставляют 

в зону конфликта под предлогом содействия «уме-

ренной оппозиции». Проблема снабжения террори-

стических организаций оружием требует присталь-

ного внимания Организации Объединенных Наций и 

ее специализированных структур. Российская Феде-

рация запустила обсуждение этой проблематики в 

рамках конференции по противодействию незакон-

ным поставкам оружия в контексте борьбы с между-

народным терроризмом, которая была проведена в 

сентябре 2018 года в Москве. Его делегация рассчи-

тывает на продолжение предметной дискуссии по 

этому вопросу на площадке Организации. 

39. Его делегация считает принципиально важным 

положение резолюции 72/284 о задействовании меж-

дународных договоров с целью оказания взаимной 

правовой помощи и экстрадиции террористов. Ора-

тор отмечает, что Генеральная Ассамблея также при-

звала государства сотрудничать на основе принципа 

взаимности и в отсутствие таких конвенций. Россий-

ская Федерация напоминает о своем предложении 

приступить к усовершенствованию инструментов 

экстрадиции. С учетом необходимости сокращения 

сроков исполнения запросов о взаимной правовой 

помощи по уголовным делам Российская Федерация 

обновила в 2017 году свое национальное законода-

тельство, регулирующее деятельность центральных 

органов, ответственных за эти вопросы. В качестве 

примера результативного сотрудничества на анти-

террористическом треке оратор отмечает выдачу 

властями Германии, Греции и Словакии российских 

граждан, воевавших на стороне террористов в Си-

рийской Арабской Республике. Его делегация рас-

считывает, что и другие государства будут подходить 

к вопросу привлечения преступников к ответствен-

ности на основе принципа «либо выдай, либо суди».  

40. К сожалению, многие решения об антитерроре, 

принятые в Организации Объединенных Наций, в 

том числе резолюции Совета Безопасности, оста-

ются нереализованными. Сохраняются двойные 

стандарты, практика деления террористов на «пло-

хих и хороших» вплоть до использования радикалов 

с целью реализации геополитических проектов, де-

стабилизации и смены неугодных режимов. Оратор 

напоминает, что поддержка террористов, незави-

симо от их мотивов, абсолютно недопустима.  

41. На протяжении многих лет Российская Федера-

ция непрерывно говорит о необходимости завершить 

согласование проекта всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. При этом очевидно, что 

для выхода на «финишную прямую» все стороны пе-

реговорного процесса должны продемонстрировать 

политическую волю. Российская Федерация хотела 

бы поблагодарить Казахстан за его инициативу по 

подготовке Кодекса поведения для достижения мира, 

свободного от терроризма, который, как она наде-

ется, вдохнет новую жизнь в процесс работы над 

проектом конвенции. Россия призывает все государ-

ства присоединиться к этому Кодексу поведения.  

42. Ссылаясь на вчерашнее выступление украин-

ской делегации, оратор говорит, что вместо того, 

чтобы способствовать координации и единению уси-

лий, эта делегация вновь решила использовать три-

буну Шестого комитета для распространения своих 

обычных антироссийских инсинуаций и фантазий, 

не имеющих никакого отношения к 

https://undocs.org/ru/S/2018/770
https://undocs.org/ru/S/RES/2354(2017)
https://undocs.org/ru/A/RES/72/284
https://undocs.org/S/RES/2354(2017)
https://undocs.org/ru/A/RES/72/284


A/C.6/73/SR.3 
 

 

8/9 18-16512 

 

рассматриваемому на данном заседании пункту по-

вестки дня. Его делегация призывает украинские 

власти в конце концов начать добросовестно выпол-

нять взятые на себя обязательства по Минским дого-

воренностям и вернуться на путь диалога с соб-

ственным населением.  

43. Далеко не все государства поддерживают внед-

рение в повестку дня Организации Объединенных 

Наций концепции  предупреждения насильственного 

экстремизма, что разрушает целостность междуна-

родно-правовой базы антитеррора. Состоявшиеся в 

рамках семьдесят второй сессии обсуждения, в том 

числе в контексте согласования обзора Глобальной 

контртеррористической стратегии, лишь подкре-

пили убежденность его делегации в том, что эта кон-

цепция не имеет шансов на универсальную под-

держку. Показательно, что предложения делегаций, 

которые могли бы устранить существующие в этой 

связи противоречия, были заблокированы. Тем госу-

дарствам, которые все же готовы искать компро-

миссы, Россия рекомендует присмотреться к нова-

торской Конвенции Шанхайской организации со-

трудничества о противодействии экстремизму. Про-

фильные органы Организации Объединенных Наций 

должны учитывать разногласия по поводу концеп-

ции  предупреждения насильственного экстремизма 

в своей работе и руководствоваться вспомогательной 

ролью этой проблематики по отношению к антитер-

рору.  

44. Российская Федерация готова оказывать необ-

ходимую поддержку работе Контртеррористиче-

ского управления, прежде всего в части предостав-

ления технического содействия заинтересованным 

государствам, по их просьбе и с учетом аналитики 

соответствующих органов Совета Безопасности. 

Российская Федерация подключилась к финансиро-

ванию проектов по борьбе с иностранными боеви-

ками-террористами и повышению антитеррористи-

ческого потенциала государств Центральной Азии, 

выделив на нужды Управления крупный финансо-

вый взнос. Его делегация убеждена, что программы 

Управления должны быть направлены на укрепление 

национальных институтов на базе принципа перво-

степенной ответственности государств и осуществ-

ляться в тесной координации с региональными орга-

низациями. В этой связи Российская Федерация при-

ветствует укрепление сотрудничества между Управ-

лением и Антитеррористическим центром госу-

дарств — участников Содружества Независимых 

Государств, Региональной антитеррористической 

структурой Шанхайской организации сотрудниче-

ства, а также Организацией Договора о коллектив-

ной безопасности.  

45. Г-н Суарес Морено (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что правительство его 

страны осуждает террористические акты, кем бы, 

где бы и с какой бы целью они ни совершались, и 

вновь заявляет, что терроризм не может и не должен 

ассоциироваться ни с какой религией, цивилизацией 

или этнической группой. 

46. Международный терроризм является одной из 

величайших угроз международному миру и безопас-

ности. Совершаемые террористическими группи-

ровками акты разрушают территориальную целост-

ность и политическое единство государств, способ-

ствуя тем самым дестабилизации законных прави-

тельств и подрывая их конституционный порядок с 

конечной целью их свержения. Эти действия приво-

дят только к негативным последствиям для экономи-

ческого и социального развития, в том числе к пред-

намеренному разрушению национальных инфра-

структуры и институтов.  

47. Правительство его страны выражает свою пол-

ную солидарность с жертвами террористов, которые 

недавно также нанесли удар и по его стране. Не-

смотря на все попытки проигнорировать или прини-

зить серьезность происшедшего инцидента, публич-

ным, хорошо известным и освещенным средствами 

массовой информации фактом является то, что 4 ав-

густа 2018 года президент его страны стал объектом 

неудавшегося покушения. В этой связи его делега-

ция осуждает правительство Соединенных Штатов, 

которое подстрекает, финансирует и поддерживает 

оппозиционную группу меньшинства, стремящуюся 

свергнуть главу венесуэльского государства, и 

предоставляет на своей территории убежище неко-

торым хорошо известным вдохновителям и финан-

совым спонсорам этого покушения на убийство. В 

этой связи неудивительно, что, несмотря на все заяв-

ления о своем якобы осуждении терроризма, эта 

страна и ее приспешники в регионе хранят молча-

ние, которое по сути представляет собой одобрение 

этих ужасных актов. Его делегация призывает их вы-

полнить принятое ими обязательство и либо осуще-

ствить судебное преследование, либо провести экс-

традицию этих преступников.  

48. Террористы не могут быть «хорошими» или 

«плохими». Любой терроризм необходимо предот-

вращать, пресекать и ликвидировать. В этой связи 

его делегация представит в скором времени проект 

резолюции о необходимости укрепления междуна-

родного сотрудничества в деле предупреждения 

нападений и террористических актов, направленных 

против лиц, пользующихся международной защи-

той, и наказания за них. Усилия по предупреждению, 

пресечению и ликвидации терроризма, включая его 



 
A/C.6/73/SR.3 

 

18-16512 9/9 

 

финансирование и распространение террористиче-

ских идей, требуют более широкого международного 

сотрудничества и принятия новых, эффективных мер 

в соответствии с Уставом Организации Объединен-

ных Наций, соответствующими международными 

соглашениями и нормами международного права. В 

этой связи его делегация приветствует Кодекс пове-

дения для достижения мира, свободного от терро-

ризма, который был предложен Казахстаном, и при-

зывает государства, которые еще не сделали этого, 

одобрить его. 

49. Для того чтобы бороться с терроризмом на все-

объемлющей основе, важно также изучить его ко-

ренные причины. Нищета, неравенство, несправед-

ливость, отсутствие возможностей, угнетение, ино-

странная оккупация и нарушение прав человека и 

гражданских свобод — вот те факторы, которые под-

питывают терроризм и используются преступными 

группировками для распространения ненависти, не-

терпимости, сектарианства и экстремизма. В этой 

связи его правительство приветствует создание Кон-

тртеррористического управления Организации Объ-

единенных Наций в целях обеспечения большей со-

гласованности, взаимодополняемости и эффектив-

ности контртеррористических программ Организа-

ции и оказания технической помощи государствам-

членам в осуществлении Глобальной контртеррори-

стической стратегии, а также в целях рассмотрения 

просьб о наращивании потенциала, принимая во 

внимание конкретные потребности и реалии соот-

ветствующих государств и признавая, что при этом 

нельзя использовать единый для всех подход.  

50. Сейчас, как никогда ранее, чрезвычайно важно, 

чтобы государства обеспечили универсальное, неиз-

бирательное соблюдение международных правовых 

документов и резолюций Организации Объединен-

ных Наций, запрещающих передачу оружия, финан-

сирование и подготовку террористов и предоставле-

ние убежищ террористическим группировкам, и со-

действовали всеобъемлющему и сбалансированному 

осуществлению всех четырех компонентов Глобаль-

ной контртеррористической стратегии. Принятие 

проекта всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме явится ценным дополнением к су-

ществующим международно-правовым документам. 

51. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что ее 

страна осуждает все без исключения формы терро-

ризма как проявления человеческой жестокости, ко-

торой не может быть никакого политического, идео-

логического, религиозного или культурного оправ-

дания. Гондурас привержен делу поддержания меж-

дународного мира и безопасности и присоединяется 

ко всем действиям и соглашениям, которые 

укрепляют взаимоотношения между странами и их 

взаимные обязательства в целях содействия форми-

рованию культуры мира. 

52. Будучи участником таких международных до-

кументов о борьбе с терроризмом, как Международ-

ная конвенция о борьбе с финансированием терро-

ризма 1999 года и Межамериканская конвенция про-

тив терроризма, Гондурас вновь заявляет о своей 

приверженности борьбе с терроризмом при полном 

соблюдении Устава Организации Объединенных 

Наций и других норм международного права, меж-

дународного права прав человека и международного 

гуманитарного права.  

53. В заключение оратор говорит, что важно прове-

сти комплексный анализ взаимосвязи между терро-

ризмом и негосударственными вооруженными груп-

пировками, включая банды, поскольку их деятель-

ность оказывает негативное воздействие на защиту 

прав человека. Гондурас присоединяется к другим 

государствам, призывающим разработать проект 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме.  

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин 

 


